(40) Ζυγοστατεῖ τῷ λόγῳ δίκαιον μεγαλόφρονα, καὶ ἁμαρτωλὸν μεγαλόφρονα. Erit hoc in examine æquior, quisquis inemuerit ab ortu natum inter hæc voces dissidium. Eustathius ταπεινόν, vult quasi ταπεινόν, quod pedibus subs erit, unde et τᾶπης quasi πάτης. De μέγας auctor Etymologici ita statuit : Γίνεται παρὰ τὸ μὴ ἀπαγορευτικόν καὶ τὸ γῆ, μέγας τις ὢν, ὃ μὴ ἀεὶ ἐν τῇ γῆ ὢν, ἀλλ' ὑπερέχων αὐτῆς, καὶ εἰς ὑψος ὑπεραιρέμενος.

(41) Τελωνίαν μετιών ἐξουσίαν πλεονεξίας.

2. Duo viri, inquit, ascendebant in templum; unus Pharisæus, et alter Publicanus ⁶¹. Personarum inter se collatione, affectionibus vitiisque medetur. Hic enim virtutis, ille malitiæ sectator. Vitæ utriusque summa inter se capita componit. Expendit sermone justum de se magnifice sentientem, et peccatorem humilem, ut inopinato conversæ victoriæ spes, fugiendum hominibus vitium denuntiant. Pharisæus itaque virtutis magister, legisperitus, Mosis linguæ ac cathedræ successor; Publicanus vero ipsam institutum morum accusatorem feiens, publicani munus obiens, avaritiæ potestatem, implacabilem rapinam; latrocinium legum armis tutum; vim terra marique venientibus grassans. Vectigalium namque redemptio ad utraque elementa inexplebiles manus dividit; vectigalium redemptio, ejus fructus aliorum lærymæ; ejus thesaurus aliorum miseriæ. His malorum affectibus Publicanus gravatus in templum venit: Pharisæus vero, cum virtutum hactenus thesaurum opinione sua inferret, accessit.

183 Quid igitur Pharisæus? Stans, inquit, orabat, dicens. Oculis atque ore obversus Deo loquebatur; forte et in nubes quantocius raptum se iri exspectabat, ut in celo cum Deo sermonem misceret. *Gratias ago tibi*, inquit, *quia non sum sicut ceteri*. Bellum gratiarum actionis exordium; mundi condem-

Quid ergo M. Tullius publicanos homines honestissimos, et ornatisimos appellat. *Pro lege Manilia?* Quid pro Plancio eos in honore clamat; cur adjicit: *Flos enim equitum Romanorum, ornamentum civitatis, firmamentum reipublicæ publicanorum ordine continetur*. Cur illud in *Verrem* jactit lib. iii: *Certe huic homini spes nulla salutis esset, si publicanis, hoc est, si equites Romani judicarent*. Cicero ne pro causa stetit securus veritatis, reclamet, quis audiat. Vere Tullius, et Basilius vero verius locutus est. Quid ita? *Dedecorant bene natu culpæ*. Olim publicani homines perhonesti: postmodo degeneres multis omnibus sunt infamati.

(42) Τάχα που καὶ ἐπὶ τῶν νεφελῶν. Basilius non temere id homini superbissimo tribuit: nam superbi terræ matris, et humilitatis suæ oblit, cœlum, quia gradu nequeunt, mente tangunt. Quam in sententiam elegantissime sunt illa a Riano connumata:

Ὅς δὲ κεν εὐνοήσῃσι, θεὸς δ' ἐπὶ δόλον ἐπάξῃ
καὶ πολυκοιρανίην, ἐπιλήθεται οὐνεκα γαίαν
Ποσσὶν ἐπιστεῖβει, θρητοὶ δὲ οἱ εἰσι τοκίης.
Ἄλλ' ὑπεροπλή καὶ ἁμαρτωλήσῃ νόσο
Ἰσα Διὸ βρομέει, κεφαλὴν δ' ὑπὲρ ἀχέρας ἰσχει,
Καταρ ἑὼν ὀλίγος, μῦαται δ' εὐπηχυν Ἀθήνην.

Lusimus par impar :

Prospera cui dederit, cui opes Deus insuper, atque Imperium in multos, facile obliviscitur ille
Se pedibus calcare solum, obliviscitur ortus
Mortalis de stirpe, sui primordia, fastu
Atque animi se errore Jovi componit, et alte
Supra cervices tollit caput: infimus esto,
Pallada formosam sibi destinata, atque procatur.

Tale superbiorum ingenium describitur ab Isaia, cap. xiv, vers. 13, 14.

natio, iudexque, ac qui in omnes mortis sententiam ferat. *Non sum sicut ceteri.* O linguam tyrannicam! Se omnino loco statuit et omnes partis alicujus, aut reliquiarum numero habet. *Gratias tibi ago, o Deus, quia non sum sicut ceteri*⁶⁶. Deo ut exprobraret hic introivit. Non habes justum alterum in terra. Ego tibi duntaxat virtutum thesaurus: omnis terra justitia careret, nisi ego eam calcarem. *Non sum sicut ceteri hominum; velut etiam hic Publicanus.* Pro oblata materia, etiam qui præsens esset, corripuit: nec simul ingressum arrogantia criminis immunem dimisit. Imprudens Pharisæus iudex pro supplice venit: cum Deo judicandi partes Publicani assumpsit. A me forte proficiscientem gratiarum actionem præsens polluit; quem nec vellem videre, ut neque scelerum memoria subiret. *Jejuno bis in Sabbato*, ad levandos nimirum sumptus. *Decimas do omnium quæ possideo*⁶⁷. Tanquam Deum obstrictum habet, debiti commonet Mosæica præcepta factis superavi: virtutibus legem anteivi. Meis plane donariis istud templum ditavi. Ejusmodi sane Pharisæus, qui commemorandis virtutibus gloriaretur. Videamus et Publicanum, quidnam alicubi delitescens ac mussans precetur.

3. *A longe stans*, inquit, *nec oculis sursum aspicere audebat.* Scelerum enim conscientia, ingressus licentiam carpebat. Oculis humi delictorum recordatio deligebat. Gravem gemitum animo emittebat tundens pectus, in se ipse ante iudicium animadvertens, lamentis dilanians animam, cor manu cædens, sui ipse carnifex, rei vapulantis proferens vocem, *Propitius esto mihi peccatori*⁶⁸. Benefacta, inquit, quæ mihi patrocinentur, habeo nulla. Omni ex parte sceleribus circumvulneratus sum, iniquitatum fluctibus circumvenior, video malorum meorum maria. Quis meis malis erit medicus? quo auxilium inventurus procurram? **184** quod justum facinus ostendam, cum nec invitus frugi aliquid fecerim? quod bonum opus delictorum loco offeram? quomodo justos mei accusatores effugiam? quem aspiciam? quem despiciam? quid silebo? quid loquar? pro quibus supplicabo? quemnam præscribam? quamnam prenam? quamnam lugebo? In cælum aspiciam, quod iniquitatibus violavi? In Deum oculos convertam, cujus blasphemias in deliciis habui? **D** Unum duntaxat invenio mearum miseriarum remedium: ad misericordiam confugiens, vitabo periculum. *Deus, propitius esto mihi peccatori.* Scelera, non justitiam ostento. Noli, o iudex, Pharisæi de me sententiam sequi: noli me cum superbo hoc abominari. Justum agnosco qui auctor est; istum